数4,283,737,060股，详见附注五、40。

 本公司经营范围为：水泥、建材制造业、建筑装饰业、商贸物流、旅游服务、房地产

开发业、物业管理。

 本集团的母公司和最终母公司为在中国成立的金隅集团。

 本财务报表业经本公司董事会于2014年3月28日决议批准。根据本公司章程，本财务

报表将提交股东大会审议。

二、 重要会计政策和会计估计

1. 财务报表的编制基础

 本财务报表按照财政部2006年2月颁布的《企业会计准则—基本准则》和以及其后颁

布及修订的具体会计准则、应用指南、解释以及其他相关规定(统称“企业会计准则”)
编制。

 本财务报表以持续经营为基础列报。

编制本财务报表时，除某些金融工具和投资性房地产外，均以历史成本为计价原则。

资产如果发生减值，则按照相关规定计提相应的减值准备。

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

20

二、 重要会计政策和会计估计(续)

2. 采用若干修订后/新会计准则

 2014年1至3月，财政部制定了《企业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业 会
 计准则第40号—合营安排》；修订印发了《企业会计准则第30号—财务报表列

 报》、《企业会计准则第9号—职工薪酬》、《企业会计准则第33号—合并财务报

 表》和《企业会计准则第2号—长期股权投资》。上述6项会计准则均自2014年7月1
 日起施行，但鼓励在境外上市的企业提前执行。本公司作为境外上市公司，在编制

 2013年度财务报表时，执行了上述6项会计准则，并按照相关的衔接规定进行了处

 理。

 就本财务报表而言，上述会计准则的变化，引起本公司相应会计政策变化的，已根据

相关衔接规定进行了处理，对于对比较数据需要进行追溯调整的，已进行了相应追溯

调整。

根据《企业会计准则第9号—职工薪酬》，设定受益退休金计划引起的重新计量，包

括精算利得或损失，资产上限影响的变动(扣除包括在利息净额中的金额)和计划资产

回报(扣除包括在利息净额中的金额)，均在资产负债表中立即确认，并在其发生期间

通过其他综合收益计入股东权益，后续期间不转回至损益。

 根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》，投资性主体对不纳入合并财务报表的

子公司的权益性投资，以及除子公司、联营公司、合营公司之外的其他权益性投资，

适用《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》，确认为可供出售金融资产。

上述会计政策变更引起的追溯调整对2013年度和2012年度财务报表的主要影响如

下：

 本集团：

 2013年
  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 影响金额 年初余额
 资本公积 5,395,792,993.51 2,372,004.00 5,398,164,997.51
 盈余公积 580,552,232.22 356,362.80 580,908,595.02
 未分配利润 12,634,399,124.91 5,351,698.20 12,639,750,823.11
 长期股权投资 419,868,370.59 (11,925,966.26) 407,942,404.33
 可供出售金融资产 - 11,925,966.26 11,925,966.26

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

21

二、 重要会计政策和会计估计(续)

2. 采用若干修订后/新会计准则(续)

 本集团(续)：

 2012年
  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额/本年发生额 影响金额 年初余额/本年发生额
 资本公积 5,311,872,199.72 (20,935,643.00) 5,290,936,556.72
 盈余公积 340,879,231.86 141,839.80 341,021,071.66
 未分配利润 10,217,411,951.85 1,941,834.20 10,219,353,786.05
 管理费用 2,189,075,391.00 (3,624,387.00) 2,185,451,004.00

 本公司：

 2013年
  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 影响金额 年初余额
 资本公积 5,679,053,989.85 3,567,946.00 5,682,621,935.85
 未分配利润 6,986,815,028.10 3,207,265.20 6,990,022,293.30
 盈余公积 580,552,232.22 356,362.80 580,908,595.02
 长期股权投资 17,033,320,636.14 (6,528,450.01) 17,026,792,186.40
 可供出售金融资产 - 6,528,450.01 6,528,450.01

 2012年
  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额/本年发生额 影响金额 年初余额/本年发生额
 资本公积 5,724,155,727.37 (17,186,608.00) 5,706,969,119.37
 盈余公积 340,879,231.86 141,839.80 341,021,071.66
 未分配利润 4,355,311,616.36 1,276,558.20 4,356,588,174.56
 管理费用 192,736,107.78 (2,145,230.00) 190,590,877.78

3. 遵循企业会计准则的声明

 本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司及本集团于2013年

12月31日的财务状况以及2013年的经营成果和现金流量。

4. 会计期间

 本集团会计年度采用公历年度，即每年自1月1日起至12月31日止。

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

22

二、 重要会计政策和会计估计(续)

5. 记账本位币

 本集团记账本位币和编制本财务报表所采用的货币均为人民币。除有特别说明外，均

以人民币元为单位表示。

 本集团下属子公司、合营企业及联营企业，根据其经营所处的主要经济环境自行决定

其记账本位币，编制财务报表时折算为人民币。

6. 企业合并

 企业合并，是指将两个或两个以上单独的企业合并形成一个报告主体的交易或事项。

企业合并分为同一控制下企业合并和非同一控制下企业合并。

 同一控制下企业合并
 参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制，且该控制并非暂时性

的，为同一控制下的企业合并。同一控制下的企业合并，在合并日取得对其他参与合

并企业控制权的一方为合并方，参与合并的其他企业为被合并方。合并日，是指合并

方实际取得对被合并方控制权的日期。

 合并方在同一控制下企业合并中取得的资产和负债，按合并日在被合并方的账面价值

[…]

银行借款  14,641,545,845.81 1,518,796,189.99 3,467,927,863.04 270,208,273.97 19,898,478,172.81
应付债券  1,381,480,000.00 2,233,480,000.00 3,051,400,000.00 2,234,000,000.00 8,900,360,000.00   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________

  25,660,735,657.18 3,752,276,189.99 6,519,327,863.04 2,504,208,273.97 38,436,547,984.18   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________   _________________ ________________ ________________ ________________ _________________

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

176

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风

险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 若利率分别增加或减少1个百分点且其他所有的变量保持不变，则本集团2013年和2012

年的利润总额分别减少或增加约人民币140,092,972.49元和人民币104,466,790.25元，

除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元和港币为单位的金融

资产和金融负债。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元或港币

汇率发生可能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

  利润总额 股东权益(注)
 升值比例 增加/(减少) 增加/(减少)

2013年 美元升值1% (18,177.00) -
2013年 港币升值1% (39,625.20) (13,038.28)
2012年 美元升值1% (44,988.58) -
2012年 港币升值1% (105,682.87) (13,011.29)

注：该股东权益不包括留存收益。

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

177

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 公允价值

 以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的短期金融工具之外的各类别金融工具的

账面价值与公允价值：

 账面价值 公允价值
 2013年 2012年 2013年 2012年
 12月31日 12月31日 12月31日 12月31日

金融资产
可供出售金融资产 505,404,297.22   11,925,966.26 505,404,297.22   11,925,966.26   _________________ _________________ _______________ ________________   _________________ _________________ _______________ ________________

金融负债
长期借款 6,879,920,000.00 4,757,051,545.34 6,879,920,000.00 4,757,051,545.34
应付债券 6,305,600,000.00 6,692,453,587.34 6,305,600,000.00 6,692,453,587.34
长期应付款 22,414,048.18 - 22,414,048.18 -   _________________ ________________ _______________ ________________

 13,207,934,048.18   11,449,505,132.68 13,207,934,048.18   11,449,505,132.68   _________________ ________________ _______________ ________________   _________________ ________________ _______________ ________________

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、应付票

据、应付账款、应付利息和其他应付款等短期金融资产和金融负债，因剩余期限不长，

公允价值与账面价值相若。

本集团的财务团队由财务经理领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财

务团队直接向财务总监和审计委员会报告。每个资产负债表日，财务团队分析金融工具

价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务总监审核批准。出于中期和年度

财务报表目的，每年两次与审计委员会讨论估值流程和结果。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产

交换或者债务清偿的金额确定。以下方法和假设用于估计公允价值。

长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条

款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2013年12月31
日，针对长短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

金融工具的公允价值层次

于资产负债表日，本集团以公允价值计量或披露的金融资产或负债均归类于公允价值第

二层次。

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

178

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 资本管理